steutes stant post Papam, & aliquātu- lum se retrahūt, Epō, & diacono cedē- tes: post Diaconū subdiaconus genufle- xus persistit cū libro euageliornm, & manipulo intus, quē imponit Papæ di- cto Indulgētiā, prius tñ eius manū os- culat. Facta confessione, Papa ascēdit ad altare, & illud in medio osculatur: Subdiaconus librum Euāgeliorū ape- riens, illum osculādū Papæ offert in cornu euāgelii, Epō Cardinali assistē- te ipsum adiuuāte. Quo factō, Diaconus euāgelii ad dextram Pontificis in medio altaris stātis accedēs, & vna cum eo thuriferarius incēsum, & thuribulum Papæ offerunt: quī imposito incenso, vt supra, altare incensat mo- re consueto.

Et aduerte, quod dū Papa est apud altare, Diaconus euāgelii semper mī- nistrat incensum, & incēsat Pontificē: cum autem Papa est in sede, tunc Car- dinalis Epō, siue p̄byter assistens hoc facit. Incensato altari, Pontifex tra- dit thuribulum Diacono euāgelii, & in cornu epistolæ stans, per Diaconum a dextris assistentē assumpta mī- tra, a diacono euāgelii, ibidē incēsat, & ad mediū altaris se retrahēs, adhuc versus, vt incensatus est, stans cum mī- tra, Diaconi Cardinales primo euā- gelii, deinde assistentes duos tantū ad osculum oris primo, deinde pectoris recipit. Inde Papa cum mītra, facta altari reuerentiā, vadit ad sedem suā eminentem, in qua stans detracta mī- tra dicit Introitum, & Kyrieleison cum Cardinalibus assistentibus, Epō cardinali assistente librū super caput tenēre, iuuātibz ipsūm duobus Epōs assistentibus, vt alias dictum est. Diaconus, & subdiaconus latini manent in cornu epistolæ altaris, & simul dicunt Introitum, & reliquum missæ tēpore

suo, cum quibus Diaconus, & subdia- conus græci dicunt. Et in terra, & Pa- trē. Deinde Papa residet cū mitra, & per auditorem, qui seruit de gremiali imponit ei gremiale sup genua: quod gremiale dicitur auditor semper ser- nat captū ex credentiā, & cū Papa se- det, illud imponit super genua, & cū surgit, illud accipit, & seruat quousq; Papa lauat manus post offertorium: tunc portat gremiale ad credentiam, & Diaconi assistentes sedent in scabel- lis hinc inde iuxta Papam more solī- to. Episcopus vero Cardinalis assis- tens sedet super cathedram nudā, seu in faldistorium inter Diaconū a dex- tris Papæ, & sedem Cardinalium iux- ta murum sibi paratam. Diaconus ve- ro euāgelii cum Papa sederit, & alii Cardinales assistentes, sedet & ipse in sinistro cornu altaris, videlicet episto- læ super scabellum ibidem positum, vertens faciem ad cornu euāgelii, Dia- conus autem græcus super gradū alta- ris sedet in cornu euāgelii, & subdia- conus latius, & græcus in cornu epī- stolæ super inferiorem gradum, vultu ad Pontificē verso. Finito Kyrieleis- son, detracta Papæ mitra, & tenente Episcopo librum, vt supra, eleuatis manibus iuxta altitudinē humerorū, & eorum distantiam extensis digitis, sed non disiuuctis, stans versus altare dicit. Gloria tu excelsis. Et cū dicit, Deo, iungit manus aute pectus: dein- de ea cū Cardinalibus assistētibus tam- tum plane plecta, residet: & finito Glo- ria, deposita mitra surgit, & dicit ma- nibus eleuatis versus ad populū. Pax vobis. Deinde orationem Episcopo Cardinali assistente, vt supra, librum tenente. Interim subdiaconus portans librum epistolarum aute pectus, vadit ad legendum epistolam, altero ex cle-

ricis ceremoniarum ipsum associante. Finitis orationibus subdiaconus stans in loco consueto, videlicet inter cornu epistolæ, & se dem eminentem Papæ per transversum, ita quod a dextris altare, & a sinistris Papam habeat, sibi ipsi librum tenens, cantat epistolam, & Papa cum mitra sedet: subdiaconus vero finita epistola, retrahit se aliquantulum, & immediate subdiaconus græcus per ceremoniarium cum debitis reuerentiis ad eundem locum, in quo latinus cantauit, ducitur: ubi & ipse stans versus, & librum tenens, ut altet, cantat epistolam græcam: qua finita ambo subdiaconi simul, ceremoniario præcedente, accedunt ad osculum pedis Papæ, latinus primum, deinde græcus. Inde ambo redeunt ad altare, & ibi latinus cum Cardinale diacono legit epistolam, & alia usque ad euangelium exclusiue: assistentes vero Episcopi portant librum Papæ, & uno ipsorum illum supra caput tenente, Papa legit epistolam, graduale, & euangelium. Cum cantatur graduale, vel sequentia, si cantat, Diaconus Cardinalis euangelii accipit librum euangeliorum, & portans illum ante pectus suam, vadit ad altare, & supra illud librum ponit. quo ibidem dimisso, cum debitis reuerentiis vadit ad Papam, coram quo stans capite inclinato, manum eius reuerenter osculatur, ceremoniarium eum associante: deinde reuertitur ad altare, coram quo genuflexus dicit. Munda cor meum. &c. tunc accipit librum euangeliorum de altari, & illum tenet ante pectus: interim paratur pulpitum cum velo aureo per clericos cappellæ in loco consueto, id est apud gradum altaris in cornu dextro, ita, ut vertat suam faciem ad sinistram, non ad corpus altaris: & sep-

tem acolythi cum septem intorticiis & alius acolythus cum thuribulo, & naucella vadit ad Papam cum Episcopo Cardinale assistente: quo ministrante, ut supra, Papa imponit incensum, & acolythus reuertitur ad septem acolythos ceroferarios, qui parati sunt cum septem candelabris. siue septem intorticiis accensis: Cardinalis vero Episcopus ad cathedram suam nudat. Hora competet procedit ad locum euangelii hoc ordine. Cerimoniarium, thuriferarius, ceroferarij, Subdiaconus, diaconus, qui cum ante Papam fuerit, stans capite inclinato, versus ad Pontificem dicit. Iube Dñe benedicere, & accepta benedictione vadit ad pulpitum: ponit librum super illud, & septem ceroferarij faciunt circumulum ante eum. Subdiaconus vero stans post pulpitum, inter illud, & Ceroferarios pulpitum amplectitur, & ambabus manibus ex utraque parte tangit librum euangeliorum. Diaconus iunctis manibus dicit. Dñs nobiscum, & cum dicit. Sequentia sancti euangelii: signat pollice dextero librum, deinde frontem, os, & pectus. Cum respondetur. Gloria tibi Domine: incensat ter librum, primo medio, deinde a dextris, & a sinistris. Finito euangelio factis reuerentiis consuetis, Diaconus cum quinque ceroferariis reuertitur ad altare, stans ibidem iuxta scabellum suum: Subdiaconus vero caput librum euangeliorum ante pectus & ibidem iuxta pulpitum a latere ex pectans sinem euangelii græcæ duo ceroferarij cum thuriferario etiam manent iuxta pulpitum euangelii hinc & inde. Diaconus vero græcus accipit librum suum, & ponens illum ante pectus vadit ad altare, & dimisso iuxta per altare libro, Cerimoniario præcedente, & pedem Papæ discooperete,

SACRARVM CERIMONIARVM.

& cooperiente, vadit ad osculū pedis Papæ, nisi forte esset Episcopus: tunc nō pedē sed genu dextrum Papæ osculari debet: tū ad altare reuertitur, corā quo genuflexus dicat. Mūda cor meum &c. Deinde surgit, accipit librum euāgeliorū ante presbiteros, & præcedente eū Subdiacono suo post Cerimoniariū vadit ad gradus sedis Papæ, vbi genuflexus petit benedictionē: quā habita. vadit ad pulpitum, ponit desuper librum. Subdiaconus vero græcus stans retro ad pulpitum, tenet, vt latinus fecerat: Diaconus deinde dicit, signat, & incensat, vt de latino diximus Subdiacono sibi respondente. Finito Euangelio Subdiaconus capit librum, & Diaconus cum duobus censerariis redit ad altare ad sua loca: lectis euāgelis. Subdiaconi portant libros apertos ad osculandū Papæ, primo latinus, deinde græcus. Tū Papa stans sine mitra, per Episcopum Cardinalem ad gradus solii stantem incensat more cōsueti: deinde Papa dicit. Credo in vnum deum: & plane cum assistentibus ceterum Cardinalibus perficit symbolum: & cum cantatur. Et incarnatus est: cum mitra caput versus ad altare humiliter inclinat: Cardinales autem, & alii omnes genuflectunt, quousq; dictum sit. & Homo factus est: quo dicto omnes surgunt, & sedent. Diaconus vero cum Subdiacono latino vadunt ad credentiā Papæ, vbi paratus erit vnus scutifer Diaconi cum vasis, et dnobus mantilibus pro lauandis, et extergendis manibus quibus lotis ad altare redeunt: vbi per sacristam Papæ porrigitur eis quādam tobalia sericea, quam super altare explicant: deinde Subdiaconus vadit ad credentiā sacristæ, vbi imponitur ei per Cerimoniariū quidā pāniculus prop-

ter hoc consecutus: qui retro ad collū ligatur, et stringitur, vt ante a collo dependat, et ipsum ad longitudinem brachiorū cooperiat: et accipiens bursum cum corporalibus, et super eam hostiariā cum hostiis, et desuper purificatoriū, omnia discooperita cum debitis reuerentiis ad mediū altaris portat, et Diacono latino apud altare expectanti congnat: qui ea accipiens, ponit super altare versus cornu epistolæ, simul et purificatoriū, et hostiariam de corporalibus, et ibidem prope ponit. Extrahit corporalia de bursa, et explicat in loco suo: bursum vero ponit inter crucem, et corporalia, vel alio conuenienti loco, vbi non impediatur. Interim sacrista de sua credentiā dat vni acolythorum ampullas vini, et aquæ vacuas, dnobus velis aurea cooperatas, et sub axilla sinistra pateram vnā argenteam: ipse vero sacrista auream velum circa collum habens, accipit de dicta sua credentiā calicem cum patena: cum quibus Pontifex est celebraturus: & paruum quoddam coclear anreum super patenam ponit: quæ omnia parte dicti veli cooperita, præcedentibus duobus seruientibus armorum, & sequente dicto acolytho, ad credentiā Papæ defert vbi cum aqua, de qua credentiaris primum probam faciat, mūdatur, ac tergit calicem, patenam, coclear, ampullas, & pateram: deinde implet ampullas vino, & aqua, & ex ampullis dat credentiis in vnā eorum pateram, vt faciant credentiā, siue probam, & restituit ampullas, & pateram acolytho, qui eas portauit, quas vt prima cooperit, & pateram sub axilla ponit Sacrista vero cum calice, patena, & cocleari copertis, vt venit, præcedentibus dictis duobus seruientibus armorum,

morum, & acolytho, vadit ad cornu  
 epistolæ altaris, & ponit omnia in di-  
 cto cornu super altare. Et Diaconus  
 latinus accipiens tres hostias ex hostia-  
 ria, ponit eas ordinatim super pates-  
 nam, scilicet Papam expectant. Finito  
 Credo, Papa deposita mitra surgit, &  
 dicit: Dominus vobiscum, & Ores-  
 mus: & lecto Offertorio sedet. Repo-  
 nitur sibi mitra, & per Diaconos assi-  
 stentes extrahuntur ei annuli, & chi-  
 rothecæ, & Papa abluit manus ordi-  
 ne consueto: quibus locis reponuntur  
 ei annuli per Diaconos assistentes, ubi  
 prius erant, & Papa descendit ad alea-  
 re, duobus auditoribus semper simbri-  
 as eleuantibus, ubi Diaconus euange-  
 lii latinus extrahit ei mitram. Interim  
 duo Episcopi assistentes præuenientes  
 Pontificem, ponit missale super altare  
 in cornu euangelii super puluinum, &  
 Episcopus Cardinalis assistens dicit  
 quæ sunt dicenda, & ea digito suo Pa-  
 pæ semp ostendit, Diaconus vero eu-  
 gelii latinus accipit hostiã vnã de tri-  
 bus, quæ sunt super patenam, & cum  
 ea alias duas hostias tangit, & eam dat  
 sacristæ comedendã: deinde accipit  
 aliam hostiam de duabus, quæ reman-  
 serant, & eã tangit patenã, & calicem  
 per totum intus, & extra, & similiter  
 dat eã sacristæ comedendã: post hæc  
 de ampullis vinum, & aquã in patera dat  
 Sacristæ ad prægustandum, & dein-  
 de accipiens patenam cum hostia, eam  
 dat in manibus Papæ, qui illam Deo  
 offerens dicit. Suscipe sancte pater  
 &c. Tunc idem Diaconus ponit vinum  
 in calice ad sufficientiam pro tribus:  
 Subdiaconus vero latinus accipit co-  
 clear prædictam, super quod sacrista impo-  
 nit aquã ex ampulla, & subdiaconus in-  
 elinat versus ad Pontificem dicit.  
 Benedicite, et benedictione accepta,

simul cum Diacono latino infundit  
 in calicem, quem Diaconus dat in ma-  
 nus Papæ, & simul cum Papa calicem  
 tangens, illum offerunt dicentes.

Offerimus tibi Domine etc. Et Papa  
 ponit eum super corporalia, cum eo  
 signum crucis faciens: quem mox Dia-  
 conus palla cooperit. Subdiacono  
 vero latinorum per cerimoniarium  
 imponitur quodam velum circa collum  
 retento etiam panniculo, quem prius  
 habebat, et patena in manu dextra, et  
 dicto velo cooperitur: eum quoque post  
 Papam vadit, et ibi stans permanet  
 vsque circa finem Pater noster. Interim  
 vnus acolythorum cum thuribulo,  
 et nauicella accedit ad cornu epistolæ  
 altaris, et cum Papa dixerit. Veni san-  
 ctificator etc. offert nauiculam Dia-  
 cono latino, et thuribulum Papæ, qui im-  
 ponit incensum dicens, Per intercessio-  
 nem etc. Deinde Pontifex accepto thu-  
 ribulo de manu Diaconi, incensat pri-  
 mo oblata, Diacono pedem calcis tes-  
 nente, deinde altare more consueto,  
 & demum in cornu epistolæ reddit thu-  
 ribulum Diacono: & accepta mitra stans  
 ibidem a Diacono prædicto incensa-  
 tur, & mox accedentibus ministris, et  
 nobili cum aqua, tertio lauat manus or-  
 dine consueto. Interim vero Dia-  
 conus euangelium, ut Pontificem incensa-  
 uit, primum incensat Episcopum, &  
 Diaconos Cardinales assistentes iuxta  
 altare, & Pontificem in suis locis stan-  
 tes: postea omnes Cardinales, omnes  
 Reges, & magnos principes, si qui ad-  
 essent: deinde Episcopos assistentes,  
 incipiens ab illis, qui de libro & can-  
 dela seruiunt, alii namque post Pontifi-  
 cem inter altare, & solium circulum  
 faciunt: deinde dat thuribulum vni ex  
 subdiaconis cum superpellicio astan-  
 ti, qui incensat primo Diaconum euan-

SACRARVM CERIMONIARVM.

geli stantem mediū inter alios duos Diaconos assistentes, postea prælatos omnes paratos, deinde alios more cōsueti. Finitis orationibus secretis, Pōtifex positus ambab⁹ manib⁹ hinc inde sup altare, incipit cātando. Per omnia sæcula sæculorum. &c. Et cum dicit. Sursum corda, eleuet aliquantulum manus, & dīsinctas tenet: cum dicit, Gr̄tias agamus: altius eleuat, & cum dicit Deo Nostro, iungit ambas manus ante faciem, & caput deuote inclinat: deinde iterum disiungit manus & dīsinctas tenet vsq; ad finem præfationis: qua finita iungens iterum manus ante pectus dicit. Sanctus &c. Clerici vero cappellæ in tempore accendunt oīq; intorticia, quæ per Cerimoniarum dantur acolythis Apostolicis, & ipsi deficientibus, auditoribus: quæ ipsi post Episcopos assistentes per ordinem stantes accensa tenent vsq; post communionem Pontificis, & omnium aliorum a Pontifice seorsum munitantium. Cum eleuatur sacramentum, posito per aliquem incenso, acolythus incensat more consueti: post eleuationem autem sacramenti mox sacrista cum velo circa collum, vt supra: accipit calamum quendam aureū cum suo stilo p̄ano sericeo inuolutū manu dextra, & sinistra quendam calicem, quem parte dīcti velia collo p̄dente cooperit, & præcedente acolytho, cui ampullas vini, & aquæ cooperatas, vt prius, dederat, & sub vna axilla pateram consuetam, sub alia vero axilla pateram auream paruam cū ansa, præcūtib⁹ duobus seruitibus armorum, ad credentiam Pontificis vadunt: vbi sacrista accepto in vna magna patera vino a credentiariis sibi portato. quōd ante prægustauerat, lauat diligenter, & abluūt calicem, cala-

rum etiam, pateram paruam auream, ampullas vero vino, et aqua euacuat, et recentī vino, et aqua implet: De quibus credentiarij iterum probam faciunt. Et mox ordine quō venerant, reuertuntur. Sacrista autem omnia super altare ponit in cornu epistolæ. Cum Pōtifex dicit Benedicite, et præstat nobis. Diaconus euangelij latini detegit calicem, et Pontifice dicente Per ipsum etc. signante calicem digitis dextræ manus pedem calicis tenet et Hostia super corporalia reposita tegit calicem; et ad suum locum post Pontificem reuertitur. Tū Pontifex positus super altare manibus disiunctis incipit cantando. Per omnia etc. Et cum dicit. Pater noster: eleuat manus ante pectus, et eas sic vsq; ad finem tenet, cū dicit. Et dīmitte nobis, Subdiaconus patenam tenens facta altari reuerentia vadit ad cornu Epistolæ et patenam dat Diacono euangelij: velum vero cerimoniarum super credentiam sacratæ reponit. Cum Papa dicit orationem. Libera nos etc. Diaconus euangelij patenam ipsam tradit Pontifici: qui se cum ea oratione finita signet more consueti, & eam superponat Hostiæ. Diaconus vero calicem detegat, supra quem Pontifex Hostiam frangat, & particulam illam quæ in dextra manu restat super calicem paululū eleuatam tenens dicit cantando. Per omnia &c. Pax Domini &c. Et signat ter cum particula super calicem, deinde eam in calice deponit, cum dicit submissa voce Agnus Dei. Et cum Pontifex altare deosculatus dicit. Pax tecum. Episcopus cardinalis assistens osculato prius altari a Pōtifice pacem accipit osculando ipsū in ore, deinde in pectore: simili modo duo Diaconi Cardinales assistentes a Pontifice

Pontifice pacem accipiunt ipsum primo in ore, Deinde in pectore osculando, altare autem non osculantur: Diaconus autem euangelii a Pontifice nunc pacem non accipit, sed postquam ipsum Papa comunicauerit accepta pace a Pontifice. Episcopus cardinalis assistens præcedente cerimoniaro defert pacem aliis cardinalibus, Regi & nobilissimo cuiusq; si adsunt ordine suo, deinde primo Episcopo assistenti videlicet ei: qui de libro seruit: qui aliis pacem subministrat, post hæc vni ex Subdiaconis in superpellicio, qui pacem prosequitur prælatis paratis cum vicecamerario, si sit protonotarius, & aliis more consueto, postquam Pontifex pacem dederit Episcopo, & Diaconis cardinalibus assistentibus capite discooperto ascendit ad sedem eminentem, quem sequitur Episcopus & Diaconi cardinales præfati, & alii Episcopi assistentes cum libro & candela accensa, & ibi stans capite detecto & inclinato pontifex versus ad altare aliis Cardinalibus & Episcopis assistentibus in locis, & officiis suis ministrantibus Diaconus euangelii apud altare detecto capite patenam cum sacramento reuerenter accipiens & ambabus manibus tenens eam in altum vsq; ad oculos eleuat. Et primo vertit se a latere suo dextro videlicet epistolæ vsq; ad medium circulum Id est vt eius renes sint ad altare, & per eandem viam reuertitur vt prius erat, secundo a sinistra parte vsq; ad medium deinde procedens versus cornu dextrum videlicet Euangelii: ubi Subdiaconus expectat genuflexus patenā cum sacramento summa reuerentia ei tradit, & mox Subdiaconus surgit, & Diaconus genuflexus quousq; Subdiaconus

discedat, & portet sacramentum ad sinistram manum Papæ altero Cerimoniariorum eius fimbrias attollente, & Pontifex aduenienti sacramento profunde se inclinat & illud reuerenter adorat, Cum Subdiaconus peruenit ad Pontificem, stet ad eius sinistrā erectus, & non genuflexus, Diaconus vero accipiens Calicem discoopertum ex altari eo modo se uertit, vt de patena fecerat, inde accedit cum calice ad Pontificem ad dextrum eius latus. Cerimoniararius similiter ei fimbrias leuat. tunc Papa dictis orationibus operantibus sumit vnam partem corporis Domini Subdiacono continuo partem tenente, aliam vero partem in duas partes diuidit pro Diacono & Subdiacono. Interim sacrista velum circa collo tenens, vt supra accipit calicem aureum in sinistra, & Calicem de quibus supra diximus velo cooperit in dextra, & antecedit acolytho ampullas vini, & aquæ cooperitas portante, & sub eius axillis duas pateras supradictas tenente accedunt ad Pontificem, cui Episcopus Cardinalis assistens capiens calicem prædictum illum discooperit, et vino ex ampulla cum stilo intus mundat super calicem quem adhuc tenet sacrista deinde vinum infundit in pateram argenteam imponens modicum de aqua, ex alia ampulla, et dat sacristæ pro credentia. Et cum Pontifex corpus Christi sumpsit. Episcopus Cardinalis porrigit ei calicem: quem Papa ponit in Calice in manibus Diaconi existere, et sanguinis partem fugit: residuum cum particula hostiæ dimittit pro Diacono et Subdiacono, Tunc Diaconus Calicem dextra tenens, et calicem sinistra, quem tamen de Calice non extrahit stans inclinato capite Pon-

tificis manum dextram ex osculatus  
 reuerenter ex eius manibus de corpo  
 re Christi communicat. Item oscula  
 ta Pontificis facie cum calice, calamo,  
 & diuinissimo sacramēto ad altare re  
 uertitur, & cū calamo in sinistro cor  
 ni stans sanguinis partem fugit. In  
 terim Subdiaconum coram se genu  
 flexum, & eius dextram prius de oscu  
 latum Pontifex de residuo corporis  
 Christi communicat, & similiter of  
 osculum pacis donat: quia ad Diaconū  
 cum patena eleuata ad cornu altaris  
 accedens, & ipse de sanguine cum ca  
 lamo fugit: cum primo diligenter pa  
 tenam super calicem excusserit, cura  
 ueritq̄, ne aliqua particula in ea rema  
 neat sacramentis: ac Subdiaconus vnus  
 eorum particulam in Calice existentē  
 ad labia calicis retrahit, & eam sumit.  
 Imposito deinde in calicē vino albo,  
 se purificat, & calicem ad credentiā  
 sacristæ restituit. Cum primum ve  
 ro Pontifex Subdiaconum commu  
 nicauerit, Episcopus Cardinalis assi  
 stens imponens ex ampulla vinum in  
 calicem: quem sacrista portauit, dat Pa  
 pæ ad purificandum: Quo purificato  
 sacrista cum calice illo, & patera argē  
 tea ad credentiam suam redit, & pri  
 or præbyterorum Cardinalium am  
 pullam vini manu dextra, & pateram  
 auream manu sinistra ab acolytho ac  
 cipiens, Pontificis digitos super dis  
 tam pateram vinū effundēdo abluīt,  
 & reddita acolytho ampulla paterā  
 cum vino ad altare reportat: cōsignat  
 q̄ ministris, & ad locum suum redit.  
 Episcopus vero Cardinalis album pā  
 niculum, quod purificatorium appel  
 lant, sibi ad hoc a sacrista assignatum  
 Pontifici tradit, cum quo digitos ter  
 git, deinde acolytho illud restituit cū  
 ampullis ad credentiam sacristæ re

portandum. Pontifex autem facta pu  
 rificatione mitram accipit, & sedens  
 quarto lanat manus ordine supradi  
 cto, nobiliori aquam ministrante. In  
 terim duo primi episcopi assistentes  
 præcedunt ad sinistrum cornu altaris  
 cum libro, puluino, & cādela, & Pon  
 tifex lotis, tersisq̄ manibus surgens  
 descendit a sede eminēte ad altare: vbi  
 ante gradum inferiorem deposita mī  
 tra per Diaconum Euangelii accedit  
 ad altare, osculatur illud in medio: va  
 dit ad cornu epistolæ: vbi liber para  
 tus est, & dicit postcōmunionem, cum  
 redit ad medium altaris: & illo oscula  
 to versus ad populum stans dicit. Do  
 minus vobiscum, & interea dum re  
 spondetur, Et cum spiritu tuo, vadit  
 ad librum: vbi dicit. Oremus, & ora  
 tionem: qua in totum finita cū respon  
 detur. Amen: reuertitur ad medium  
 altaris, illud osculatur: & iterum ad  
 populum dicit. Dominus vobiscum,  
 & responsō dato. Et cum spiritu tuo:  
 Diaconus Euangelii stans post Papā  
 medius inter duos Cardinales assisten  
 tes cantat. Ite missa est: versus ad po  
 pulum, vt Pontifex. Interim Subdia  
 conus non Epistolæ, sed alius accipit  
 Crucem, & eam portat ante Pontifi  
 cem inter ipsum & populum. Respon  
 so Deo gratias: Pontifex stans incli  
 nato capite in medio altaris dicit. Pla  
 ceat tibi &c. Quo dicto benedicit  
 populo sollemniter dicens. Sit nomen  
 Domini benedictum &c. Data benedi  
 ctione per Pontificē Episcopus Car  
 dinalis assistens ad sinistram Pontifi  
 cis versus ad populum pronunciat in  
 dulgentias sub his verbis. Sāctissimus  
 in Christo pater, & D. N. Dñs. N. dñi  
 na prouidentia papa octauus dat, &  
 cōcedit omnibus hic præsentibus ple  
 nariam indulgentiam: vel tot annos,  
 & totidem

& totidem quadragenas de uera indulgentia in forma Ecclesie consueta. Orate Deum pro felici statu suae sanctitatis, & sanctae matris Ecclesiae. Interim dnm indulgentia huiusmodi pronunciat, Diaconus Enagellii extrahit papae pallium, & illud supra altare reponit. Cardinales etiam, & praelati omnes paramenta sua deponunt & consuetum habitum accipiunt. Pontifex uero sic paratus ad palatium reuertitur cum baldachino associatus a Cardinalibus in cappis: Diaconi tamen parati ex decenti more deberent comitari pontificem missalibus indumentis adhuc paratum usque ad cameram suam. Et nota quod hac die Domini Diaconi Cardinales, & omnes, alii officiales papae non sacerdotes, debent communicare de sacramento altaris.

*De traditione ensis, & pilei: Cuius benedictionem require supra in prima parte.*

**S** Pontifex hac die traditurus est enssem cum pileo alicui Principi, vel nobili in Romana curia praesenti si illum in matutinis non dedit: finita missa Pontifex ascendit sedem suam eminentem: coram quo genuflectit Princeps, vel nobilis circumstantibus dominis Cardinalibus: & tenente ante Pontificem uno ex clericis camerae enssem cum pileo praedicto. Pontifex eum alloquitur hoc modo (Consuevit hoc aliquando fieri in camera Papae Postquam ipse fuit paratus in corona Cardinali) Solent Romani Pontifices in praesentia natalis Domini celebrare &c. ut supra in benedictione ensis. His diebus Pontifex tradit enssem cum pileo Principi: vel nobili praedicto, qui illis acceptis Pontificis pedem osculatur deuote: & gratias agit: tum enssem cum cappello huiusmodi tradit uni ex sa-

miliaribus suis: ipse autem in ordine, & loco suo vadit ante Pontificem: & ipsum usque ad cameram Papagalli committatur praecedente semper immediate ante eum illo: qui enssem cum pileo portat. Deinde deduci debet nobilis ipse ab omnibus praelatis palatii: & familia Papae, & ab oratoribus, & baronibus urbis, ac aliis nobilibus amicis suis usque ad domum habitationis suae hoc ordine. Primo equitabunt familiares: & curiales omnes in breuibus, deinde scutiferi Papae, quos sequuntur barones Romani, & oratores deinde Comites: & Duces si qui sint. post hos seruientes armorum, & post eos enssem cum pileo gestans: quem immediate sequitur ille: cui datus est enssem medius inter duos seniores praelatos palatii, deinde sequuntur alii praelati palatii: & praelati oratores: & alii successiue. cubicularii: & alii cappellani: & togati. Cum deductus ipse domum peruenerit, ibidem in loco conueniente se firmet deducentes versus, & capite detecto agat gratias singulis praelatis illis, cum ante ipsum equitant recedentes caput inclinando, & post recessum omnium praelatorum caput tegat: & domum suam intret: et recedant omnes. Ordo praedictus obseruatus fuit in die Natiuitatis Christi Anni Millesimi quadringentesimi octuagesimi quinti Pontificatus Domini Innocentii Papae octauo Anno primo, quae praesentis Pontificis enssem cum pileo datus fuit Illustrissimo Domino Francisco de Aragonia filio quarto nato Ferdinandi Siciliae Regis, ad praestandum obedientiam nomine Regis genitoris sui summo Pontifici cum quibusdam aliis praelatis: et Dominis Romanis missis, qui in matutinis cum ceteris praedictis cantauit quintam le-

tionem, et finita missa deductus fuit de palatio per prælatos palatitæ alios curiæ, cubicularios, et scutiferos Papæ, ac Ducem Amalitan. Comites Morcouitæ et montis Agani, oratoresq; quamplures vsq; ad palatium Vr sinorum in campo floræ, quod Reuerendissimus Dominus Ioânes de Aragonia Sanctæ Sabinzæ præbyter Cardinalis eius germanus secundo natus, ad cuius dextram ipse Dominus Franciscus continuo equitauit, inhabitabat. Si vero ensis prædictus daretur alicui Regi in curia præsentî, deduci debet ab omnibus Cardinalibus, & tota Romana curia. Si vero, cui ensis dandus est, in curia non est, Clericus Cameræ, qui eum ad missam ante Crucem portauit, eodẽ modo, & ordine eum finita missa, reportat ad palatiũ Papæ vsq; ad cameram papagalli.

*De uesperis In uigilia Natiuitatis Christi, Papa in crastinum non celebraturo.*

**S**I sanctissimus Dominus noster in die Natiuitatis Christi nõ celebraret, Vesperis tamen, & missæ interesse uellet, Vesperæ hoc modo dicuntur. Hora competenti Papa indutus in camera papagalli amictu, alba, cingulo, stola, pluuiiali albo, & mitra preciosa, uenit ad cappellam more consueto: orat ante altare mitra deposita. Finita oratione surgit, & reasumpta mitra ascendit ad solium; ubi sedens recipit Cardinales ad reuerentiam: de inde deposita mitra surgit, & stas uersus ad altare secrete dicit. Pater noster. Quo finito alte incipit. Deus in adiutorium: & cum incipitur Psalmus sedet, & accipit mitram, & omnes alii sedent. Prior præbyterorum Cardinalium incepto psalmo, vadit ad scabellum, & assistit Põtifici, & sic

omnes sedet vsq; ad capl'um. Cum incipitur capitulum, Papa surgit cum mitra, & omnes alii surgunt. Cum incipitur hymnus, extrahitur mitra Põtifici, qui stat vsq; ad inchoationem antiphonæ ad Magnificat. Interim dũ hymnus dicitur, vnus acolythorum extra cæcellum cappellæ dimittit capsam, & capit superpellicium, & redit ad cappellam, & locat se cum clericis ceremoniarum. Incepta antiphona ad magnificat, Papa sedet, accipit mitrã acolythus superpellicio indutus accedit ad Pontificem cum thuribulo, & nauicella, & præbytero Cardinali assistente ministrante, Pontifex ponit incensum more consueto. Interim duo ex auditoribus præueniunt ad altare, & hinc inde stantes eleuant anteriorem partem superioris mappæ altaris, & illam plicant vsq; ad medium, vel circa. Cum incipitur Magnificat, Papa cum mitra ascendit ad altare, duobus auditoribus simbrias eleuantibus, & Cardinalibus, atq; Episcopis assistentibus, auditore ad mitram seruente, & secretis cubiculariis ipsum comitantibus. Cum Papa peruenit ad altare, extrahitur ei mitra: osculatur altare in medio, & assistens præbyter Cardinalis ministrat Papæ thuribulum. Papa incensat more solito altare: Incensato altari Papa reddit thuribulum præbytero Cardinali, qui dat acolytho: accipit mitram, & redit ad solium, in quo stans cum mitra incensatur per præbyterum Cardinalem stantem ante gradus: solius inde acolythus incensat præbyterum Cardinalem, & alios dnos assistentes, & successiue omnes Cardinales, alios & alios in cappella existentes more solito. Cum primum uero Papa recedit de altari, illi duo auditores mappam

pam altaris, vt prius erat, explicant, alii duo fimbrias Papæ eleuant vsq; ad solum. Interim cum dicitur Magnificat, duo alii acolythi extra candelum cappellæ dimissis cappis, super pellicis induuntur: redeunt ad cappellam, & cum cerimoniaro se locant. Finita antiphona ad Magnificat, præcedente cerimoniaro, duo acolythi præfati cum candelabris, & candelis accedunt ante gradus solii Papæ, medium inter se habentes Clericum cerimoniarum. Papa surgit, & deposita mitra dicit. Dominus vobiscum, dein de quasi versus ad altare. Oremus. Interim accedunt ante Pontificem duo primi Episcopi assistentes, primus cum libro, alius cum candela, & Papa dicit orationem: & cum dicit in fine orationis. Per omnia sæcula sæculorum, illi duo Episcopi assistentes cum libro, & candela ad suum locum reuertuntur. Cum Papa dicit. Dominus vobiscum, secundo acolythi factis solitis reuerentiis reuertuntur ad altare, ubi candelabra ad suum locum reponuntur. Interim vnus subdiaconorum accipit Crucem, quam portat ante Pontificem. Finito Benedicamus Domino, Deo gratias, Papa stans dat benedictionem, dicens. Sit nomen Domini. &c. & non indulgentias. Papa benedicente, vnus protonotariorum genuflexus supra scabellum ante Pontificem, tenet auriphrygium sinistri lateris pluuias Papæ in transversum ante vmbilicum Pontificis. Pontifex data benedictione sedet, accipit mitram, & vadit ad faldistorium: ubi genuflexus orat cum mitra, surgit, & redit ad cameram: auriphrygium pluuias hinc inde Diaconi assistentes portant, nunc, & in omnibus magnis solemnitatibus: aliis vero diebus aliquis

ex protonotariis apostolicis auriphrygii fimbrias simul iunctas late: re Pontificis deferunt: fimbrias vero posteriores aliquis princeps, vel nobilis ex laicis.

*De missa in die Natiuitatis Christi, Papa  
præsentente non celebrante.*

**I**N die Natiuitatis Christi, Pontifex non celebrante, vnus Episcopus Cardinalium rem diuinam peragit hoc ordine. Hora competenti perueniet & ad ecclesiam, seu cappellam Cardinalis celebraturus, & paramenta accipiat eo ordine, vt supra in prima Dominica aduentus est expressum: sic paratus Pontificis aduentum expectans. Pontifex autem paratus in camera papagalli amictu, alba, cingulo, stola, pluuias, & preciosa mitra venit ad ecclesiam, seu cappellam. More consueto orat, facit confessionem, fit ei reuerentia, & alia obseruantur, prout supra in prima Dominica aduentus est expressum. Finito a cantoribus vltimo Kyrieieison, celebrans deposita mitra stans versus altare dicit. Gloria in excelsis Deo & Cardinales cum Pontifice, perficiunt. Et in terra pax. &c. Et nota, quod quando dicitur Gloria in missa, Cardinales cum dixerint introitum, & Kyrieieison cum Papa, non recedunt de circumlo, sed expectant quousque per celebrantem incipiatur Gloria, & cum Pontifice hymnum angelicum perficiunt: deinde factis reuerentiis reuertuntur ad sedes suas, & Pontifex sedet cum mitra. Idem facit celebrans, postquam & ipse compleuerit cum suis ministris hymnum: & cum Pontifex sederit, finito a cantoribus Gloria, surgunt omnes, & celebrans deposita mitra stans

versus ad populum, dicit. Pax vobis. Deinde ad dextram versus ad altare. Oremus, & orationem, quæ vnica est. Cum in euāgelio dicitur, & Verbum caro factum est: Papa, celebrans, & omnes alii genuflectunt. Finito euāgelio celebrans stans sine mitra versus ad altare, dicit. Credo. Interim Papa osculatur librum euāgeliorum: incensatur, & Cardinales veniunt ad circumculum: non fit sermo. Alia omnia fiunt, vt in prima dominica aduentus est expræssum, excepto Benedicamus domino. Diaconus versus ad populum dicit. Ite missa est, quo dicto celebrans cum eo vertitur ad altare, & dicit in medio altaris, capite inclinato. Placeat &c. Interim ceremoniarus petit a Pontifice indulgentiam, quā celebranti notificat. Papa dat benedictionem more consueto. Interim celebrans stans in cornu epistolæ detecto capite versus ad Pontificem data benedictione celebrans stans detecto capite in medio altaris, versus ad populum pronunciat indulgentias dicens. Sanctissimus in Christo pater, & dominus noster dominus. N. diuina prouidentia Papa. x. dat, & cōcedit omnibus hic præsentibus septem annos, & totidē quas dragenas de vera indulgentia in forma ecclesiæ consueta: orate deum pro felici statu suæ sanctitatis, & sanctæ matris ecclesiæ. Tunc versus ad altare, illud in medio osculatur, dicens. Dominus vobiscum. Sequentia sancti euāgelii. Vadit ad faldistorium sine mitra, vbi exiit a ministris omnibus sacris vestibus: accipit cappam, & vadit in pace. Interim etiam Pōtīfex ad cameram suam reuertitur. Quod si Pontifex ab ecclesia, vel cappella recederet, antequam celebrans sacras vestes deposuerit, debent duo sui ordi-

nis Cardinales ipsum expectare, & extra ecclesiam deducere.

*De vesperis vigiliæ Natiuitatis Christi,  
Papa absente.*

**S**I vero Pōtīfex maximus infirmus, Saut alias impeditus vespis huius vigiliæ, & missæ diei interesse non possit hoc ordine peragat officium. Pro vespis Ep̄s Cardinalis crastinæ diei celebraturus, puenit ad ecclesiā, & facta oratione ante altare sedet in faldistorio in cōueniēti loco p̄parato: diaconus cappellæ, aut alius assistēs, & ministri, seu cappellani ipsius Cardinalis vsq; ad numerū nouē, oēs sunt induti coctis. Pōtīfici sacra facturo stāt ante faldistorium p̄ scutiferos exiit cappa, & per assistentem cappellæ, & alios cappellanos, siue ministros induit amictu, alba, cingulo, cruce, p̄ thorali stola, quæ p̄deat a spatulis, pluniali, & mitra p̄ciosius, ac annulo pōtīficali, parameta omnia per ministros ex altari ordinate portāt: sic indutus Pōtīfex expectat aduentum Cardinaliū: deinde ob teta p̄ ceremoniarium a Reuerēdissimis dñis Cardinalib; de inchoādīs vesperis licētia, detrahīt p̄ cappellanū de mitra seruiētem illi mitra, qui surgit, & versus ad altare dicit secreta. Pater noster: quo finito alte incipit. Deus in adiutoriū. & a cātorib; Dñe ad adinū dū &c. Incepto psalmo sedet i faldistorio, & mitra ei i ponit: cū incipit capitulum, surgit, stat cū mitra versus ad altare, Finito capitulo extrahitur ei mitra, & stat sine ea vsq; ad finē hymni versus, vt erat: cū incipit antiphona ad Magnificat, sedet celebrans, imponitur ei mitra, & ceremoniarus accepto thuribulo cum nauicella, accedit ad celebrantem, qui ministrante assistente imponit incensum in thuribulum more consueto: & cum incipit Magnificat,

gnificat, cum mitra surgit, & factis reuerentis Cardinalibus vadit ad altare, ante cuius infimum gradum deponitur ei mitra, & facta reuerentia altari, ascendit, & illud in medio osculatur: accipit deinde thuribulū de manu assistentis, & incensat altare more consueto: quo incensato imponitur ei mitra, & redit ad faldistoriū, factis prius altari, & Cardinalibus consuetis reuerentis. In faldistorio stans cū mitra incensatur ab assistente, deinde deponitur ei mitra, & assistens præcedente ceremoniario, celebranti facta reuerentia, & altari, incensat Cardinales per ordinem Episcopos, præbyteros, deinde Diaconos, postmodū alios more consueto. Finito Magnificat celebrans sedet, & imponitur ei mitra: finita Antiphona post Magnificat deponitur ei mitra, qui surgit, & stans ante faldistorium versus ad altare dicit. Dominus vobiscum, & orationem diei conuenientem. Interim duo cappellani medium inter se habentes cappellanum librum tenentē, stantes versus faciebus ad celebrantem, duo candelabra tenent cum faculis ardentibus vsq; ad finem orationis, & cū replicatur post orationem. Dominus vobiscum, inde discedunt, & ceremoniarius candelabra ad sua loca reponit. Dicit Benedicamus. &c. Imponitur celebranti mitra, cum qua facta reuerentia Cardinalibus, & altari vadit ad medium altaris, stans versus ad altare dicit. Sit nomen Domini. &c. & benedicit more solito, & non dantur indulgentiæ. Data Benedictione factis reuerentis, vt supra, cum mitra reuertitur ad faldistorium, exiit ornamentis, quæ super altare reponuntur, induitur cappa, & domum redit.

*De matutinis Natiuitatis Christi, Papa absente.*

**C**VM vero Sanctissimus Dominus noster in hac nocte ad matutinam non venit: hora competente Cardinalis primam missam celebraturus, in sua cappa lanea consueta accedit ad faldistorium iuxta altare in loco, modo suo consueto præparatum, habens penes se nonem capellanos coctis indutos: vbi cum aliquantulum quiescit, per ceremoniarium impetrat a Reuerentissimo Dominis Cardinalibus licentia incipiendi. Cardinalis officium faciens surgit, & detecto capite stans versus ad altare dicit secreta. Pater noster, Deinde alte. Domine labia mea aperies. &c. Et os meum. &c. Deus in adiutorium. &c. Domine ad adiuuandum. &c. & stat capite de scoperto, quousq; perficiatur inuitatorū psalmus, & hymnus. Incæpto primo psalmo sedet, similiter faciunt omnes alii Cardinales, prælati, ac officiales. Cū dicitur psalmus tertius primi nocturni, ceremoniarius capite librum lectionum, & Clericus cappellæ pulpitem, & præcedente ceremoniario vadunt ad medium chori inter sedes Cardinalium præbyterorum, & diaconorum, vbi pulpitem locant, & librum desup: deinde redeunt ad locū suum. Finito versus primi nocturni, celebraturus Cardinalis surgit, & detecto capite stans verso vultu ad altare dicit alte. Pater noster, quod secreta perficit: deinde dicit alte. Et ne nos. Sed libera. Exaudi. &c. Interim ceremoniarius candelā cereā accedit. q̄ & pulpito affigit, & vnū ex cātoribus cū reuerentis consuetis ad pulpitem ducit: vbi finita absolute cantor ipse versus ad celebraturum, inclinato capite dicit alte. Iube Domine benedicere, & benedictione accepta cātor lectionem: qua

finita cum dicit. Tu autem dñe: genu-  
 flebit versa facie ad altare, deinde ad  
 locum suum reuertitur. Eodem mo-  
 do fit in omnibus lectionibus, & no-  
 cturnis: celebrans primam, quartam,  
 & septimam Benedictionem dat stans  
 nudato capite, alias omnes sedendo:  
 data benedictione ad octauam lectio-  
 nem surgit propter euangelium, stans  
 discooperto capite quousq; dicitur.  
 Et reliqua, tunc sedet. Nonam lectio-  
 nem cantat ipse celebraturus stans an-  
 te faldistorium, & versa facie ad alta-  
 re: cappellanus autem suus assistens in  
 superpellicio tenet ei librum: cum di-  
 cit. Iube domine benedicere, stat incli-  
 nato capite versus ad primum Cardis-  
 nalem in choro presentem, & stātem  
 capite detecto: qui dat benedictionē.  
 Finita lectione statim celebraturus ip-  
 se incipit cantando. Te Deum lauda-  
 mus, canto ribus prosequentibus vsq;  
 ad finem. &c. Interim paratur ipse om-  
 nibus ornamentis pro missa, vt moris  
 est. Nota tamen, quod commodius est  
 quando incipitur Tertius nocturnus,  
 vt celebraturus capiat sandalia, & di-  
 cat psalmos. Quam dilecta. &c. & ita  
 sæpius obseruatum est. Finito Te De-  
 um, celebraturus indutus omnibus pa-  
 ramentis, vel si omnibus adhuc indu-  
 tus non est, in illis, quibus tunc indu-  
 tus est planeta dempta, induitur plu-  
 uiali, & assistantibus duobus ministris  
 cum cādelabris hinc inde dicit versus  
 ad altare, stans ante faldistorium sine  
 mitra. Dominus vobiscum: Oremus,  
 & Orationem: iterum Dominus vos-  
 biscū, & cātores dicūt. Benedicamus.

*De prima missa Natiuitatis Christi,  
 Papa absente.*

**D**ISTO a cantoribus Benedicamus  
 Domino, Deo gratias: celebratu-

rus exiit pluuiali, & indutus omni-  
 bus paramentis accedit ante superio-  
 res gradus altaris cum mitra, vbi facit  
 reuerentiam Cardinalibus, deinde des-  
 trahitur sibi mitra, facit confessionē,  
 cantores dicunt Introitum, celebratu-  
 rus accedit ad altare, osculatur illud;  
 & librum, incensat altare, & alia facit  
 vt moris est: post finē missæ dat bene-  
 dictionē, & nō denūciat indulgētiās.

*Si Papa in nocte Natiuitatis perso-  
 naliter celebrat.*

**S**I autem in hac nocte Summus Pon-  
 tificex vellet celebrare, omnia serua-  
 tur, quæ in missa Papali supra descrip-  
 simus, nisi quod communicaret in al-  
 tari ipse solus, & non in sede eminen-  
 ti, & non sugeret sanguinem cum ca-  
 lamo, sed more communi, & non se  
 purificaret, quia est celebraturus ter-  
 tiam missam, in qua communicat in se  
 de eminenti se, & ministros. Item si  
 vellet, secundam missam celebrare im-  
 mediate, non deponeret sacras vestes,  
 sed dictis laudibus ea solennitate, qua  
 vesperæ cātari solent, inciperet secū-  
 dam missam. Tres præsbyteri veni-  
 rent obuam, & alia omnia consueta  
 seruarentur: sed communicaret in alta-  
 ri solus, vt de prima diximus.

*De laudibus, & secunda missa, Papa absente.*

**F**INITA missa recedunt omnes, & di-  
 cuntur laudes per cantores, & se-  
 cunda missa per Sacristam, & alia, pro  
 ut supra dictum est.

*De tertia missa in die Natiuitatis Chris-  
 ti, Papa absente.*

**C**ARDINALIS Episcopus in die Natī-  
 uitatis Domini, Papa absente, ter-  
 tiā missam celebraturus præuenit ad  
 ecclesiā, orat. &c. prout supra de mis-  
 sa in

sa in præsentia Papæ celebranda dictū est. Debet autem esse parata in credentia duo bacilla pro lotionē manū apta. argentea tamen non inaurata, quibus manus abluantur. Et scutifer aquam dans factis reuerentiis Cardinalibus, & altari genuflexus coram celebraturo, facit credentiam, deinde dat aquam, vt supra. Inducitur celebraturus omnibus paramētis Pontificalibus, & alia fiunt, prout supradictum est. Inducto celebraturo postquam Cardinales congregati fuerint, petita ab eis licentia, surgit de faldistorio cum mitra, & eundo versus medium altaris, facit reuerentiam Cardinalibus: Deinde prosequitur ad gradum proximum ante altare, & post eum Diaconus, & Subdiaconus. Cum fuerit ante medium altaris extrahitur ei mitra per cappellatum de ea seruietē, qui se ad partem retrahit: celebrans vero facta reuerentia altari dicit confessio nem. &c. & imponitur ei manipulus, vt supra in alia missa dictum est: ascendit ad medium altaris, & osculatur illud, deinde librum missalem vt supra ante ponit, deinde diacono ministrante incensum, postmodum desuper signum Crucis faciens incensat altare, vt supra, quo incensato imponitur ei mitra, incensatur in cornu epistolæ a Diacono: deinde cum mitra facta reuerentia Crucī vadit ad faldistorium, deponiturq; ei mitra, & stans versa facie ad altare, dicit Introitum, & Kyrieleison, vno ex suis cappellatis librum tenente: deinde sedet, & imponitur ei mitra, vt supra dictum est in alia missa per totum vsq; ad finē. Epistolæ: quæ finita subdiaconus librum clausum ante pectus suum tenens, vadit ad celebrantem, & genuflexus ponit librum super eius genua, & manū

illius supra librū positam osculatur, & surgens libro epistolarum depositō, tenet missale celebranti, vt supra: incertim dum dicitur alleluia, & Diaconus dum librum euangeliorum supra altare posuerit, cerimoniaris cū thuribulo, & nauicella vadit ad celebrantem, qui ministrante Diacono, imponit incensum, & signat, vt supra: Cerimoniaris autem tunc dat vni ex cappellatis celebrantis thuribulum in dextram, & nauicellam in sinistrā, & duo candelabra cum luminaribus de credētia, vel altari duob; aliis cappellatis eiusdem. Diaconus vero interea ad altare vadit, de quo librum accipiens, & ipsū ante pectus tenens, ante altare genuflexus dicit. Mundacor meum: deinde ad celebrantem reuertitur, & genuflexus corā eo dicit. Iube dñe bñdicere: & bñdiōe accepta pcedit ad lectiōnē euāgelii ordine supradicto, finito euāgelio, factisq; reuerentiis, reuertit ad celebrantē. Subdiaconus portat deosculādū librū euāgelio apertū celebranti, & diaconus illū incensat, & mox celebrās versa facie ad altare, dicit. Credo. &c. quo finito deposita mitra surgit, & versus ad populū dicit. Dñs vobiscū. Tunc versēs se ad dextrā ad altare dicit. Oremus, & offertoriū: sedetq;. & deponitur ei annulus, & chirothecæ: lauat manus, & cætera vt supra: surgit deinde, & cū mitra vadit vsq; supra gradus altaris, & facta reuerentia Cardinalibus procedit ad medium altaris, vbī deponitur ei mitra, & alia facit, vt supra, & ministrantib; Diacono, & cerimonario, imponit incensum bñdicēs, & incensatus vt supra: qui deinde incensatur a Diacono, & successiue Cardinales incensantur ordine suo, & alii vt supra. Diato Agnus Dei, assistens celebrantis